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    MSZE ŚWIĘTE
      W tygodniu: 
       6.30 u sióstr 
     18.00 w kościele

      W soboty:
    7.30 u sióstr 
  16.00 w DPS Lisków  

      17.00 Dom Seniora
      18.00 w kościele
      

 W niedziele: 
  7.30 u sióstr
8.00, 10.00, 11.30 i 16.00  
w kościele parafialnym

  8.30 w Sokołówce
10.00 w Krzyżówkach
11.30 w Zakrzynie 

RÓŻANIEC
17.30 - dni powszednie
15.30 - niedziele i uroczystości

SPOWIEDŹ
15 min. przed każdą Mszą Św. 

ADORACJA
w Namiocie Spotkania
pn. - sb. od 7.30 do 18.00

KANCELARIA PARAFIALNA: 
PN-PT po Mszy św. wiecz.

KONTAKT:
ul. Ks. W. Blizińskiego 25

62-850 LISKÓW
tel. 519 55 25 35

parafialiskow@gmail.com
www.liskowparafia.pl
www.facebook.com/

parafialiskow
instagram: parafialiskow

www.ecmentarze.pl/parafia/
liskow

KONTO PARAFIALNE:
72 8404 0006 2002 0022 

5966 0001
KONTO CMENTARZA:

47 8404 0006 2106 0022 
5966 0004

Bank Spółdzielczy Ziemi 
Kaliskiej oddział w Liskowie

Tym razem ropoczniemy od spraw ekono-
micznych. Wiemy już, że prace w naszym koście-
le ropoczną się w grudniu i potrwają do czerwca 
przyszłego roku. Poznaliśmy już wykonawców, 
a w piątek 2 grudnia odbędzie się następne spo-
tkanie, tym razem z udziałem pani Konserwator. 

Kolejny raport ze zbiórki ofiar na termomo-
dernizację kościoła w Liskowie: powróciło kolej-
ne 47 kopert na łączną kwotę 7 450 zł. W sumie 
więc mamy już 91 ofiar na łączną kwotę 15 210 zł. 
Natomiast taca inwestycyjna z listopada przynio-
sła 5 177 zł i suma ta została wpłacona na konto 
termomodernizacji. Warto dodać, że kwota ta nie 
obejmuje 370 zł zebranych w Zakrzynie - te pię-
niądze są przeznaczone na prace renowacyjne  
w kaplicy w Zakrzynie właśnie. Wraz z Komitetem 
Wsparcia prac w tej kaplicy ustaliliśmy, że przez 
najbliższy rok wszystkie niedzielne zbiórki z Za-
krzyna na tacę przeznaczymy na ten cel.  

Na zdjęciu obok widzicie piękne bombki 
świąteczne z nadrukiem naszej świątyni w Lisko-
wie. Takie bombki w eleganckim, białym pudełku 
rozprowadzamy w cenie od 30 zł. Uważamy, że 
taka bombka może być również pięknym prezen-
tem. Na zdjęciu na dole widzicie mlodzież, która 
pomogła nam w pakowaniu bombek. Zdjęcie  
w środku pokazuje zwycięzcę losowania głównej 
nagrodzy za dzielne uczestnictwo w nabożeń-
stwach różańcowych: na Boskie Wakacje pojedzie 
za darmo Kuba Mikołajczyk.  

Kochani, za tydzień ropoczyna się Adwent  
i nowy rok duszpasterski, którego hasłem są sło-
wa „Wierzę w Kościół Chrystusowy”. Właśnie taki 
będzie temat naszych rekolekcji adwentowych, 
które rozpoczną się w piętek 2 grudnia i potrwają 
do niedzieli 4 grudnia. Poprowadzi je ks. Łukasz 
Zawidzki, którego pielgrzymi Grupy Bursztynowej 
znają z konferencji. Módlmy się o owocny czas.

A co tam, panie, w parafii?
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W niedzielę 6 listopada miał miejsce ko-
lejny ważny moment w naszym święto-
waniu Mieszkańców Nieba, a mianowicie 
nasz parafialny odpust ku czci Wszyst-
kich Świętych. 

Głównym celebransem był ks. prałat 
dr Zbigniew Cieślak, wikariusz biskupi ds. 
administracyjnych. Miał on być naszym 
gościem podczas odpustu Matki Bożej Ró-
żańcowej, ale się wówczas rozchorował. 
Nasze modlitwy o uzdrowienie przyniosły 
pożądany skutek i tym razem ks. Zbigniew 
był z nami i podzielił się słowem o Błogo-
sławieństwach, ze szczególnym naciskiem 
na pierwsze z nich, czyli „Błogosławieni 
ubodzy w duchu, albowiem do nich należy 
Królestwo Niebieskie”. Dobrze było wysłu-
chać tych rozważań, które poprowadzily 
nas przez świat Pisma Świętego i pozowliły 
zrozumieć, że bogactwa tego świata niko-
mu nie przyniosły pełni szczęścia, a wręcz 
przeciwnie, często nawet największych  
i najważniejszych ludzi Boga powiodły ku 
odstępstwom i zdradom. Warto natomiast 
bogacić się w te skarby, których mól ani rdza 
nie niszczą i kóre zbliżają do Nieba. 

Pogoda była piękna, wierni zgromadzi-
li się tłumnie, a pośród nich orkiestra, cała 

Asysta z Siostrami Służebniczkami, a przede 
wszystkim dzielne przedszkolaki, które jak 
co roku zademonstrowały nam przywią-
zanie do Świętych, zwłaszcza tych z Polski, 
podczas procesji z darami. Serdecznie dzię-
kujemy wszystkim za obecność, panom  
z Nadzieży za niesienie baldachimu, sio-
strom Służebniczkom również za dekorację 
florystyczną, panu Mateuszowi za „więcej 
światła” i jak zawsze za oprawę muzyczną. 
Jak zawsze bez zarzutu spisali się ministran-
ci, którzy świetnie funkcjonują, nawet jeśli 
nieobecny jest ich opiekun, czyli ks. Mateusz 
(który w tym dniu miał Msze na filiach). Miło 
było też gościć ks. Henryka Lemke, niegdyś 
proboszcza z Kosmowa, a dzisiaj w Plesze-
wie, który przybył, aby razem z nami święto-
wać Odpust i spotkać kapłanów - przyjaciół. 
To też dobry znak, że kapłani chętnie do nas 
przyjeżdżają. Jesteśmy naprawdę piękną 
wspólnotą poszukującą świętości! Obyśmy 
trwali w tym duchu na co dzień, dawali 
świadectwo i przynosili owoc.

Zdjęcia autorstwa pani Agnieszki Gie-
rosz - Szałek (więcej na naszym profilu na 
Facebooku).

ODPUST KU CZCI WSZYSTKICH ŚWIĘTYCH
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Tradycyjnie już 11 listopada została odpra-
wiona Msza Św. za Ojczyznę z udziałem spo-
łeczności Przedszkola Sióstr Służebniczek.

Dzieci z Przedszkola zadbały o oprawę mu-
zyczną a także o symboliczny udział postaci  
z historii naszego kraju, w czym pomogli im wy-
chowawcy i rodzice. Był obecny bł. Edmund Bo-

janowski ze swoimi bułeczkami i pierniczkami, 
był też marszałek Piłsudzki. Mszę św. celebro-
wali ks. proboszcz a także ks. Piotr Bamberski  
z Przespolewa. 

W homilii ks. proboszcz przypomniał, że 
bł. Edmund nie tylko kochał Ojczyznę, groma-
dził związane z nią tradycje i przysłowia, ale 
też niesłychanie dbał o czystość polszczyzny 
i aby jej nie zaśmiecać obcymi słowami. Jakże 
ważne byłoby pamiętać również dzisiaj o tej 

spuściźnie, kiedy wydaje się, że nie można się 
obyć bez niektórych angielskich wtrąceń. Bł. 
Edmund chciał również zebrać i wydać życiory-
sy znanych i zasłużonych dla Polski i jej niepod-
ległości osób. Nie do końca mu się to udało, ale 
na pewno byłby dumny z dzieci i całego przed-
szkola, że tak pięknie kultywują pamięć o bo-
haterach. My również jako wspólnota jesteśmy 
wdzięczni Siostrom, wychowcom i rodzicom za 
patriotyczne wychowanie dzieci. 

Odnowiony Krzyż Przydrożny
O historii i usytuowaniu drewnianego krzyża przydrożnego przy 
drodze wojewódzkiej nr. 471 przy rozdrożu dróg gminnych: Mał-
gów Kolonia - Dębniałki – Józefów, na gruntach Romana Chojnac-
kiego - szczegółowo pisałem w „Santi” w roku 2019. 

„Stary” okazały krzyż postawiony w 1968 roku dotrwał do chwi-
li obecnej. Modernizacja placu, wykonanie i zamontowanie „nowego” 
drewnianego krzyża nastąpiło z inicjatywy rodziny Urbaniaków z Dęb-
niałek w końcu października 2022 roku. W pierwszej kolejności usunięto 
poprzedni krzyż, zlikwidowano metalowe ogrodzenie i uporządkowano 
teren. Następnie na wydzielonym placu o wymiarach: 1,50 x 1,90 x 0,20 
metra wylano betonową płytę, w którą wbetonowano metalowe kotwy z 
jarzmami o wysokości ok. 45 cm, w których umocowano nowy krzyż.

Krzyż o wysokości 4,10 metra i rozpiętości ramion 1,90 metra wy-
konano z dębowej – zakonserwowanej belki (13 x13 cm). W zwień-
czeniu ramion zamontowano odświeżoną pasję Jezusa Chrystusa z 
poprzedniego krzyża. Na wysokości 2 metrów od strony frontalnej 
przymocowano różę, jako znak krwi przelanej na krzyżu przez Chry-
stusa, a także nadzieję na skuteczne wstawiennictwo u Boga. Cały te-

ren wysypano świeżym kruszywem, wyposażono w jesienne kwiaty 
oraz przycięto ozdobne tuje.

W dniu 13 listopada 2022 roku o godz. 15.30 nastąpiło uroczyste 
poświęcenie nowego krzyża przy licznie zgromadzonych wiernych. Po-
święcenia dokonał proboszcz parafii liskowskiej ks. Andrzeja, Antonie-
go Klimka, między innymi liturgicznymi słowami:

„Boże Ojcze Święty, Ty postanowiłeś, aby krzyż Twojego Syna stał 
się źródłem wszelkich błogosławieństw i przyczyną wszelkich łask. 
Bądź z nami łaskawie, gdy wznosimy ten krzyż, na znak naszej wiary, 
i spraw, abyśmy przez zjednoczenie z  Chrystusem w tajemnicy Jego 
męki, dostąpili wiecznej radości zmartwychwstania”

W czasie przeprowadzonej ceremonii ks. Proboszcz w ciepłych sło-
wach podziękował wszystkim zaangażowanym w uświetnienie tego 
miejsca – trwałego symbolu wiary. Tym bardziej, że popularny jeszcze 
w minionym wieku tradycyjny krzyż drewniany jest coraz rzadszym wi-
dokiem we współczesnym krajobrazie wznoszonym zgodnie z historią 
obiektów sakralnych.

Uroczystość udokumentowała p. Elżbieta Aleksander z Małgowa.
Stefan Ferenc

Msza za Ojczynę
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ŚWIĘCI W NASZYM KOŚCIELEŚWIĘCI W NASZYM KOŚCIELE - -  ŚW. BARBARAŚW. BARBARA
Trudno dziś ustalić inicjatora i fundatora 
figury św. Barbary. Według opisu wystroju 
świątyni na początku znajdowała się ołta-
rzu Miłosierdzia Bożego. 

Aktualnie figurę można zobaczyć w le-
wym rogu Namiotu Spotkania. Cała konstruk-
cja ma 240 cm, w tym wysokość figury wynosi 
145 cm. Święta Barbara, przedstawiana jest 
w długiej, bardzo ozdobnej tunice - w płasz-
czu i z koroną na głowie. W lewej ręce trzyma 
kielich - symbol Eucharystii. Według legendy 
tuż przed śmiercią anioł przyniósł jej Komunię 
Świętą. U stóp postaci - wieża, w której była 
więziona, w prawej dłoni trzyma gałązkę pal-
mową. 

Postać św. Barbary została także umiesz-
czona w obrazie „Wszystkich Świętych” z atry-
butami, czyli wieżą, kielichem i mieczem.

Święta Barbara, była piękną córką boga-
tego poganina Dioskura z Heliopolis w Bitynii 
(Azja Mniejsza). Ojciec wysłał ją na naukę do 
Nikomedii. Tam zetknęła się z chrześcijań-
stwem. Prowadziła korespondencję z wielkim 
filozofem i pisarzem Orygenesem z Aleksan-
drii. Pod jego wpływem przyjęła chrzest i zło-
żyła ślub czystości. Ojciec dowiedziawszy się 
o tym, pragnąc wydać ją za mąż i złamać opór 
dziewczyny, uwięził ją w wieży. Jej zdecydo-
wana postawa wywołała w nim wielki gniew. 
Przez pewien czas Barbara była głodzona i 
straszona, żeby wyrzec się wiary. Kiedy to 
nie poskutkowało, ojciec zaprowadził ją do 
sędziego i oskarżył. Sędzia rozkazał najpierw 
Barbarę ubiczować, jednak chłosta wydała się 
jej jakby muskaniem pawich piór. 

W nocy miał ją odwiedzić anioł, zaleczyć 
jej rany i udzielić Komunii św. Potem sędzia 
kazał Barbarę bić maczugami, przypalać po-
chodniami, a wreszcie obciąć jej piersi. Chciał 
ją pognać ulicami miasta, ale wtedy zjawił 
się anioł i okrył jej ciało białą szatą. Wreszcie 
sędzia zrozumiał, że torturami niczego nie 
osiągnie. Wydał, więc wyrok, by ściąć Barbarę 
mieczem. Wykonawcą tego wyroku miał się 
stać ojciec Barbary, Dioskur. Podobno ledwie 
odłożył miecz, zginął rażony piorunem. Bar-
bara poniosła męczeńską śmierć w Nikomedii 
(lub Heliopolis) ok. 305 roku.

Być może tak nietypowa śmierć, zadana 
ręką własnego ojca, rozsławiła cześć św. Bar-
bary na Wschodzie i na Zachodzie. Żywoty 
jej ukazały się w języku greckim, syryjskim, 
koptyjskim, ormiańskim, chaldejskim, a w 
wiekach średnich we wszystkich językach 
europejskich. W wieku VI cesarz Justynian 
sprowadził relikwie św. Barbary do Konstan-
tynopola. Stąd zabrali je Wenecjanie w 1202 

roku do swojego miasta, by przekazać je z ko-
lei pobliskiemu Torcello, gdzie znajdują się w 
kościele św. Jana Ewangelisty.

Również w Polsce kult św. Barbary był za-
wsze bardzo żywy. Już w modlitewniku Ger-
trudy, córki Mieszka II (XI w.), wspominana 
jest pod datą 4 grudnia. Pierwszy kościół ku 
jej czci wystawiono w 1262 r. w Bożygniewie 
koło Środy Śląskiej. Poza Polską św. Barbara 
jest darzona wielką czcią także w Czechach, 
Saksonii, Lotaryngii, południowym Tyrolu, a 
także w Zagłębiu Ruhry. W Nadrenii uważana 
jest za towarzyszkę św. Mikołaja - warto wie-
dzieć, że w wielu miejscach to właśnie ona 
obdarowuje dzieci prezentami. 

 Święta Barbara jest patronką osób umie-
rających, górników, flisaków, cieśli, graba-
rzy, dzwonników, więźniów. Jest opiekunką 
twierdz i wież. Świętą Barbarę wzywa się, je-
śli chcemy uchronić się przez burzą. Święta 
Barbara prosiłaby nikt, kto poprosi ją przed 
śmiercią o wstawiennictwo nie umarł bez 
spowiedzi świętej.

Barbara jest kobietą kulturalną i spokoj-
ną. Mimo łagodnego usposobienia potrafi 
tupnąć nogą i zawalczyć o swoje. Jest bardzo 
pewna siebie i z oddaniem hołduje swoim 
wartościom. Nie traci nadziei i nawet w naj-
trudniejszych sytuacjach stara się znaleźć 
rozwiązania. Jest skłonna do poświęceń i lubi 
otaczać się pozytywnymi ludźmi. 

To indywidualistka i altruistka. Jest gadułą 
- ma swoje zdanie w każdej kwestii i nie boi 
się dosadnie go wyrażać. Nie jest typem nie-
poprawnej „imprezowiczki”, ale nie unika ży-
cia towarzyskiego - potrafi się bawić, ma duże 
grono przyjaciół, ale nie przepada za hucz-
nymi imprezami. W życiu stara się osiągnąć 
umiar i równowagę. 

Uwielbia podróże, jest ciekawa świata, 
pracowita i roztropna.

Imię - Barbara występuje w różnych ję-
zykach w takiej samej formie jak w języku 
polskim z małymi odstępstwami w samej pi-
sowni.

Przysłowia związane z kultem św. Barbary:
• Św. Barbara po wodzie, Boże Narodzenie 

po lodzie.
• Jeśli w św. Barbarę gęś po stawie chodzi, 

to w Boże Narodzenie pływać się po nim 
jej godzi.

• Kiedy w św. Barbarę mróz, sanie na 
piec włóż.

• Barbara święta o górnikach pamięta.
Najpopularniejszą datą imienin jest 4 grudnia, 
a także: 18 kwietnia, 20 sierpnia i 22 września.
 Stefan Ferenc


